UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra genderových studií

Bc. Lenka Weinbergerová

Přenesené stigma jinakosti v etnicky smíšených partnerstvích

Transmitted stigma of otherness in ethnically mixed partnerships

Diplomová práce

Vedoucí práce: **doc. Věra Sokolová, Ph.D.**

Praha 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 27. června 2019

.....

Lenka Weinbergerová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala mé vedoucí práce doc. Věře Sokolové, Ph.d. za její čas, který mi věnovala při konzultacích a její cenné rady, nejen během psaní diplomové práce, ale i během celého studia. Ráda bych také touto cestou poděkovala mé rodině, za jejich emocionální podporu. Hlavně bych chtěla poděkovat mým komunikačním partnerkám za jejich věnovaný čas, ochotu, vstřícnost a otevřenost během rozhovorů.

Abstract

Moje diplomová práce zkoumá na základě intersekcionalního přístupu konstrukci „jinakosti“ v rámci etnicky „smíšených partnerství“ a to, jak se tato konstrukce v rámci smíšeného partnerství projevuje a jak ovlivňuje identifikaci „českých“ žen v rámci partnerství. Dále zkoumám, jak „jinakost“ partnera ovlivňuje pozici žen v rámci české společnosti. V rámci práce pracuji s konceptem přeneseného stigmatu, jelikož etnická „jinakost“ není založena na základě horizontálních rozdílů, ale obsahuje také kategorizační a hodnotící aspekty, na jejichž základě může být smíšené partnerství situované na v rámci různých pozic zne/výhodnění. Pro svůj kvalitativní výzkum jsem si zvolila metodu polostrukturovaných rozhovorů s partnerkami, které se narodily a žijí na území České republiky a jsou nebo byly v etnicky smíšeném partnerství.

Klíčová slova: smíšené partnerství, stigma, jinakost, etnicita, rasa, intersectionalita

Abstract

My diploma thesis on the basis of intersectionality analyzes the social construction of „otherness“ in ethnically mixed partnerships and how does it manifests and influences the self-conception of Czech women that are in the mixed relationships. Further, it analyzes how the partners „otherness“ affects the position of the women in the society. In my thesis I work with the concept of transmitted stigma, because the etnical otherness is not constructed on the horizontal differences, but contains also classifying and assessing aspects, which may situate the mixed partnerships to the positions of dis/advantage. For my qualitative research I have chosen semi-structured interviews with women, that were born and live in the Czech Republic and are or was in ethnically mixed relationship.

Key words: mixed partnership, stigma, otherness, ethnicity, race, intersectionality

1. Úvod 7
2. Teoretická část 9
2.1 Teoretická východiska 9
2.2. Intersekcionalita 10
2.3. Poststrukturalismus, moc a diskurzy 11
2.4 Gender, genredový řád a generové role 12
2.5. Ženy jako symbol národa 14
2.6. Etnicita, rasa a kultura 18
2.7. „Rasa“ jako stratifikační konstrukce 19
2.8. Stigma 25
2.9. Stigma „rasové/etnické“ jinakosti 27
2.10. Přenesené stigma 30
2.11. Smíšená partnerství 31
2.12. Smíšená partnerství v historických kontextech 35
2.13. Smíšená partnerství v současných diskurzech 36
3. Metodologická část 39
3.1. Metodologie 39
3.2. Reflexe vlastní pozicionality 40
3.3. Etika 43
3.4. Rozhovory a zpracování dat a medailonky komunikačních partnerek 43
4. Výzkumná část 51
4.1. „Češství“ 51
4.2. Hierarchizace etnické jinakosti 56
4.2.1. Islám jako „hrozba“ 56
4.2.2. Islám jako konstrukce „muslimky a muslima“ 61
4.2.3. „Romství“ 63

4.2.4. „Vietnamci“ 67
4.2.5. Barva pleti 68
4.3. Konstrukce smíšeného manželství jako kontextuální proces 69
4.4. Střet s institucemi 71
4.5. Partnerství s „cizincem“ jako prostor možné generové rovnosti 76
5. Závěr 79
6. Bibliografie 81

1. Úvod

Pro svoji diplomovou práci jsem si vybrala téma, které vychází z mé vlastní zkušenosti „smíšeného partnerství“. Přes čtrnáct let jsem žila v partnerském vztahu s mužem, pocházejícím z Demokratické republiky Kongo. Z počátku o našem vztahu moc lidí z mého okolí nevědělo, jelikož jsem měla obavy z jejich reakce. Kamarádky/i si mysleli, že jde o přechodnou záležitost a tudíž z počátku byly spíše zvědavé/i na mého přítele, než že by měly/i k němu negativní postoj. Často jsem se setkala s tím, že když jsem řekla, že můj přítel je černoch, skoro pokaždé se lidé zajímali o velikost jeho intimní partie a výkonnost, zda to odpovídá tomu, co se o „nich“ říká. Na počátku našeho vztahu jsme byli zváni skoro všude, nejdřív jsem si myslela, že ho mé/i přátelé mají rády/i a berou ho, časem jsem si uvědomila, že jsme byli pouhou atrakcí očí zvědavců. Když náš vztah trval již nějakou dobu, postoj některých přátel se změnil, především mé kamarádky mě začaly od našeho vztahu odrazovat, s odůvodněním, že s „českým“ chlapem se budu mít lépe. Rodiče se o „nás“ dozvěděli jako poslední a to několik měsíců, potom, co jsme spolu začali chodit. Jejich reakce se soustředila na to, zda jsme používali ochranu při sexu. Tyto příklady poukazují na určitou představu cizince, „černocho“, který je na jednu stranu přijímán pozitivně, avšak pouze ve své jinakosti-exotičnosti, na druhou stranu tato představa konotuje s obrazem „druhého“ jako sexuálně nezdrženlivého, promiskuitního a pocházející z Afriky, kde „řadí“ AIDS, tedy definovaného „rasou“, kulturou a prostorem. Na základě této zkušenosti jsem se rozhodla pro toto téma a zkušenost žen, které žijí nebo žily ve „smíšeném partnerství“.

Diplomová práce se věnuje konstrukcím „jinakosti“ v rámci etnický „smíšených partnerství“, především přenesenému stigmatu „jinakosti“ v českém kontextu. Toto téma budu analyzovat tematickou obsahovou analýzou na základě rozhovorů se ženami, které se narodily na území České republiky, které jsou nebo byly v etnický smíšeném partnerství. Vycházím z toho, že konstrukt „rasy a etnicity“ v rámci české společnosti může vést k zvýhodňování a znevýhodňování a k uznání či neuznání určité identity a to především ze strany hegemonní „bílé“ společnosti. Téma konstrukce jinakosti v etnický smíšených partnerství je možné zkoumat různými způsoby, avšak na základě vlastní zkušenosti, jsem se rozhodla pro rozhovory, jelikož může být přínosné toto téma zkoumat na základě zkušenosti samotných žen, které se ve smíšeném partnerství nacházejí a skrze jejich osobní ukotvenou zkušenost v určitém společenském a historickém kontextu, zjistit, zda dochází k určitému přenesení konstrukce „etnické jinakosti“ v podobě stigmatu v rámci partnerství

a pokud ano, jak se projevuje a jak se s tím komunikační partnerky vyrovnávají a zda se dá mluvit o smíšeném partnerství jako o určitém stigma. Dále tato diplomová práce si klade za snahu analyzovat jakou roli v konstituování a re-produkci etnicity hraje gender a jakým způsobem gender a etnicita mohou mít vliv na možné přenesené stigma v etnicky smíšených partnerstvích a jak se prolínají gender a etnicita v rámci mocenských vztahů v rámci smíšených partnerství. Jelikož stigma nese určité sociálně konstruované negativní hodnoty v rámci normativní společnosti, můžeme chápat stigmatizaci buď jako diskreditující prvek nebo prostor pro vyjednávání vlastní pozice ve společnosti. Stigma jakékoli jinakosti, stejně jako jinakost sama, představují společensky konstruované kategorie, které mají reálné dopady na životy a možnosti jedinců. Výzkumné otázky v rámci diplomové práce jsou následující:

Jak ženy ve smíšených partnerstvích konstruují „etnickou jinakost“ a jak se tato konstrukce projevuje v jejich vlastním pojetí smíšeného partnerství?

Jakým způsobem ovlivňuje konstrukce „etnické jinakosti“ identifikaci „českých“ žen v rámci smíšených partnerstvích a jakými způsoby tyto ženy vyjednávají vlastní pozici ve společnosti?


[…]


K: „Taky nemám ráda úplně jako, ten druhý extrém, jako nemám ráda, ale je pravda, že takhle vedle barevného cizince, jsem si občas uvědomila, o svých přátelích, kteří jsou vzdělaní, že jsou rasisti. Když si to neuvědomovali tak dobrý, ale některý z nich ale

vědomě. To už bylo hodně, jako hodně pro mě jako bolestivý v tomhle tom to zjištění, to prozření.“

Prozření nebo pozitivní vliv pro okolí.

K: „Poprvé se setkali s cizincem, většina mý rodiny nemluví anglicky. Byla to pro ně úplně nová zkušenost, překvapivá zkušenost, vůbec to nechápali, viděli, že spolu vůbec neumíme mluvit, vůbec nechápali, jak to může fungovat, pak viděli, že ten náš vztah se vyvíjí, že spolu normálně komunikujeme a hodně jim to prospělo v tom, že já jsem jim jednou řekla, že Alex není černej, že je na to extrémně citlivý, že není černocho, na to jsou extrémně latinos citliví. A že je prostě hnědej a že by to měli rozlišovat, že jeho se to extrémně dotýká. Tak se moje rodina díky němu naučila rozlišovat různé odstíny pleti, pochopila, že není jenom bílej a černej, ale že mezi tím je spousta lidí.“

5. Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo představit, jakým způsobem se konstrukce „etnické jinakosti“ projevuje v rámci smíšeného partnerství v pojetích komunikačních partnerek a jak tato konstrukce ovlivňuje jejich sebeidentifikaci jako „českých„ žen. Dále jsem v rámci práci, chtěla představit, jakým způsobem jsou smíšená partnerství ovlivňována kategoriemi genderu, „rasy“, etnicity a dalšími kategoriemi, jako je sexualita, geografická lokace či třída. Ve svém empirickém výzkumu jsem využila polostrukturované rozhovory se šesti komunikačními partnerkami, ve kterých jsme hovořili o jejich zkušenosti ve „smíšených partnerstvích“. Důležitým aspektem bylo také zjistit, jakým způsobem je konstruována etnická „jinakost“ jejich partnerů a to především v rámci jejich interpretace. V rámci rozhovorů mě také zajímalo, jak ženy samy vnímají „češství“.

V rámci výzkumu jsem pracovala s konceptem přeneseného stigmatu jako zne/výhodňujícím aspektem, jelikož etnická „jinakost“ není založena na základě horizontálních rozdílů, ale obsahuje také kategorizační a hodnotící aspekty, na jejichž základě může být smíšené partnerství situované na v rámci různých pozic zne/výhodněno

V rámci rozhovorů vyplynulo, že „jinakost“ je konstruována na základě hegemonních diskurzů o „jinakosti“ stereotypními představami, které se pojí k určitým etnickým skupinám na základě barvy pleti či kultury. Na základě analýzy vyvstaly různé konstrukty jako například, že muslimové jsou prezentováni především jako hrozba a to na základě odlišného náboženství, které je konstituováno jako násilné a despotické. Z toho vycházejí dvě roviny konstrukce etnické jinakosti. Na jednu straně je islám reprezentován jako hrozba západních demokratických hodnot, na druhou stranu i samotného života. To je re/produkováno v obrazech muslimů jako teroristů a jako zpátečníků, jejichž životy jsou strukturovány na základě náboženství, to se projevuje v obraze muslima jako despotického, ovládajícího, majetnického, promiskuitního a ženy muslimky jako poslušné, vyloučené a utlačované, což se materializuje v symbolu šátku, jako útlatku.

V rámci rozhovorů vyplynulo, že Romové jsou také konstruováni na základě běžně se objevujících stereotypů v hegemonních diskurzech v rámci české společnosti. Jejich identita je konstituována především na základě nežádoucího chování v diskurzu „slušnosti“ a „normálnosti“ nastaveném během komunistického režimu, který neměl společnost rozdělovat na základě třídních nebo etnických rozdílů, ale na základě společenského normativního chování. Tyto stereotypy konstruují Romy jako „špatné, neskromné, problémové, líné, špinavé, nevzdělané a sexuálně nezdrženlivé“. Tyto konstrukty v rámci společnosti fungují jako vylučující mechanismus v rámci společnosti. Dochází zde k záměně důsledků za příčiny, které mají zakrývat socioekonomické nerovné vztahy ve společnosti. Konstrukce romství v rámci rozhovorů také představuje mechanismus, který bych nazvala „totální vyloučení“, kdy vše co je ve společnosti negativně hodnoceno – jednání, vlastnosti je projektováno do obrazu „Roma/ky“ a „romství“ jako takového. Konstrukce romství jako vůči konstrukci ne-romství funguje jako praktika ustanovení vlastní „pozitivní“ identity. Oproti tomu Vietnamci tvoří opak vůči romství, avšak to neznamena, že by v rámci české společnosti nebyli diskriminováni. Konstrukce Vietnamců je prezentována také na základě diskurzu „ne/slušnosti“ avšak jsou prezentováni jako „pracovití, slušní, snaživí“. To se projevuje v rámci smíšeného partnerství a jeho větší míře přijatelnosti.

Jak jsem zmínila v teoretické části, téma etnicky smíšených partnerství není v rámci české odborné debatě příliš rozvinuto. Touto prací jsem chtěla přispět k této kritické debatě o „smíšených partnerstvích a tomu jak je v rámci nich konstruována „jinakost. Proto si myslím, že v rámci současných společenských kontextů způsobených globalizačními procesy jako je turismus, migrace a studijní pobyty a obchodní styky, kdy dochází ke zvýšenému pohybu lidí z různých částí světa je nutné analyzovat, jakými mechanismy a praktikami je konstruována „jinakost“, která na základě esenciálních představ situuje jednotlivce a jednotlivkyně do různých pozic znevýhodnění.
