Posudek vedoucí práce na magisterskou diplomovou práci
Lenky Weinbergerové:

Přenesené stigma jinakosti v etnicky smíšených partnerstvích

Předkládaná diplomová práce Lenky Weinbergerové patří podle mého názoru celkově do kategorie velmi aktuálních, nicméně ve svém finálním výsledku průměrných prací. Jedná se o práci, na které autorka s přestávkami pracovala několik let a v závěrečném psaní před odevzdáním finální produkt uspěla, což se bohužel promítlo do celkového dojmu z celé práce. Přitom je nesporné, že autorka je výborně teoreticky vybavena, má načtenou odbornou literaturu, kterou umí vhodně aplikovat, zná metodologické postupy a prokazatelně ví, jak správně využívat genderovou analýzu. Přesto není možné diplomovou práci hodnotit známkou výborně, neboť práce obsahuje příliš mnoho míst, kde práce nedostala očekávanému potenciálu. Tyto momenty přenechám k hodnocení oponentce, já se jako vedoucí práce zaměřím spíše na hodnocení procesu přípravy DP a silné stránky práce.

Diplomová práce Lenky Weinbergerové, která analyzuje fungování stigmatu v etnicky smíšených partnerstvích (z pohledu žen v těchto partnerstvích), se vyznačuje velmi dobrou a konsistentní strukturou; výborně zpracovanou teoreticko-koncepční částí (a to jak s ohledem na práci s genderovými koncepty, tak zejména s ohledem na představení konstrukcí rasy a etnicity, ženy jako symbolu národa a rozvedení obou v kontextu konceptu stigmatu) a přínosnou empirickou částí, založenou na solidně (i když v mnoha ohledech nevyužitě) zpracované analýze rozhovorů a jejich interpretaci. Rozsahově je práce na spodní hranici očekávaného rozsahu, nicméně to samo o sobě práci nijak výrazně neškodí. Stylistická úroveň práce odpovídá již řečenému ohledně chvatu při dopisování. Práce je sice přijatelná, ale je na ní bohužel vidět, že byla šita velmi horkou jehlou, a to jak v gramatické úrovni textu, tak v rovině citačního aparátu či tiskové úpravy. V práci se navíc střídají neotřelé a inspirativní argumenty a závěry s argumentačně a hlavně interpretačně zbytečně jednoduchými místy, které by stálo za to více analyticky propracovat, aby vynikly jejich kvalita a přínos (toto je dle mého názoru způsobeno zejména tlakem na dokončení práce, ze kterého vyplynuly dlouhé citační pasáže, ke kterým je problematické zpětně dodat adekvátně propracovanou interpretaci). Práce také trpí častou „nemocí“ studentských prací, totiž separací a vzájemnou nekomunikací teoretické a empirické části, což je škoda, neboť autorka nepochybně má argumentační i stylistické schopnosti právě tuto nástrahu efektivně překlenout. Potřebovala by na to ale více času, což je možná to jediné, čeho se jí skutečně nedostávalo.

Metodologická část práce je podle mého názoru zpracovaná adekvátním způsobem. Metoda polostrukturovaného rozhovoru je vhodně zvolená a dobře odpovídá cíli práce a výzkumným otázkám, jež se ptají po konstrukci „etnické jinakosti“ ve smíšených partnerstvích, jak se tyto konstrukce projevují ve vlastním pojetí „smíšeného partnerství“ a jakými způsoby tyto ženy následně vyjednávají vlastní pozice v rámci společnosti. Ústřední analytickou kategorií a diplomové práci je gender, jež autorka umně využívá intersekcionalním způsobem. Za velmi zdařilou považuji sekci vlastní pozicionality, v níž autorka situuje sebe samu a vysvětluje jak svou žitou zkušenost, tak oba koncepty (pozicionalitu i zkušenost) velmi dobře navazuje na odborné výzkumy týkající se smíšených partnerství. Autorka si je vědoma nutných střetů esencialistického a konstruktivistického uchopení kategorie identity, zejména v kontextu interakcí s vnější společností a státním aparátem, a zdařilým způsobem tento střet reflektuje a vysvětluje. Za standardní (i když trochu „nudné“) považuji představení komunikačních partnerek, které by při větším časovém komfortu autorka jistě zvládla do diplomové práce zapracovat poutavějším způsobem než jen odstavcově na konci metodologické pasáže.

Za asi nejdůležitější poznatek analytické části považuji argument, že v kontextu české společnosti není možné uvažovat o „etnickém“ diskurzu (a tudíž o jeho vlivech a dopadech na „smíšená“ partnerství) bez jeho zcela zásadního intersekcionalního propojení s dalšími kategoriemi identity a sociálně relevantními kategoriemi, jako jsou sexualita, zdraví, spořádanost, náboženství, hygiena, slušnost, atd. Je nepochybné, že kategorie „ethnicity“ je v české společnosti utvářena až na základě již existujících stereotypů a předsudků vycházejících z homogenního chápání české společnosti jako normativně „bílé“, křesťanské, patriarchální, heteronormativní a spořádané, které zásadní měrou ustavují a formují konstrukce etnické příslušnosti definované jako „jiné“. Jsou to tudíž tyto charakteristiky identity, které tvoří etnickou jinakost (a tudíž také na ní založené stigma) a ne naopak. Obávám se, že tento důležitý poznatek, který z rozhovorů autorky s komunikačními partnerkami zcela jasně vyplynul a který je hodný magisterské práce, se autorce v závěru práce trochu ztratil a nedokázala jej využít k logickému argumentačnímu vygradování práce. Je to přitom zejména tento zásadní argument, který zakládá důvody pro pokračování a rozvíjení tematicky podobných výzkumů i nadále.

Celkově práci považuji za přínosnou, zdařilou, doporučuji k obhajobě a jako výchozí hodnocení pro obhajobu navrhuji hodnocení mezi velmi dobře.

11. září 2019

doc. Věra Sokolová, Ph.D.
vedoucí práce